
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  60         DEL  19-11-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

LR  n.  4/2010 - DGR n. 382/2019 - Bando per "Con=
tributi  per  interventi a sostegno delle aggrega=
zioni museali" -Approvazione scheda Progettuale "I
popoli Piceni"

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di novembre
alle ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 19-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Visti
- la DGR n. 809/2009 Atto di indirizzo per lo sviluppo del Sistema Museo Diffuso nella
Regione Marche;
-  L.R. 9 febbraio 2010, n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
- D.A. n. 50/2017 Piano Triennale della Cultura 2017/2019;
-  D.M. n. 113 del 21/02/2018 Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei
e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale
Nazionale;
- DGR n. 382/2019 Programma operativo annuale della Cultura 2019.
-  il decreto del Dirigente della Regione Marche p.f. Beni e Attività culturali  n. 355 del
28 ottobre 2019 con il quale è stato approvato il bando per “ C ontributi per interventi a
sostegno delle aggregazioni museali ” , in attuazione del Documento di
programmazione Cultura 201 9 (DGR n. 382 /201 9 , S cheda 2 Misura b );

Premesso che

- In un più ampio contesto di valorizzazione degli istituti museali marchigiani, volto
alla costituzione di un innovativo sistema di governance e in sinergia con quanto
raccomandato dalla Commissione ministeriale Reti museali e Sistemi Territoriali, la
Regione Marche ha predisposto il bando sopra citato rivolto ai Comuni marchigiani
individuati quali soggetti capofila formalmente riconosciuti (cfr. Allegato 2 sezione A
‘Richiesta di contributo’) di una aggregazione di istituti museali costituita da
soggetti pubblici e/o privati.
 - il bando intende dunque mettere in atto misure mirate al sostegno delle
aggregazioni museali, incentivando politiche di intervento comuni e di gestione
coordinata e dando attuazione agli indirizzi strategici contenuti nella Scheda n. 2
Misura b ‘Progetti di gestione integrata per istituti e luoghi della cultura’ all’interno
del ‘Documento di programmazione Cultura 2019’ (DGR n. 382/2019).
- Obiettivo del bando è infatti lo sviluppo culturale del territorio attraverso una
efficace razionalizzazione dei servizi, economie di scala e scelte programmatiche
comuni. Fondamentale, a tal fine, sarà l’integrazione dell’offerta culturale con le
diverse realtà produttive locali e con gli operatori economici in esso operanti che,
oltre a migliorare la fruibilità dei musei, contribuirà anche a generare nuove forme
occupazionali.
- Possono presentare richiesta di contributo a sostegno delle aggregazioni museali
i Comuni della regione Marche individuati quali soggetti capofila formalmente
riconosciuti (sulla base di quanto dichiarato nell’Allegato 2 sezione A ‘Richiesta di
contributo’) di una aggregazione di istituti museali costituita da soggetti pubblici e/o
privati e che non risultino beneficiari, nell’ambito del bilancio 2019-2021, di
contributi regionali destinati alle medesime linee di intervento.
- I Comuni potranno presentare un solo progetto in qualità di soggetto capofila e
partecipare al massimo ad un ulteriore progetto in qualità di partner di un’altra
aggregazione museale. Il Comune dovrà garantire una quota di compartecipazione
non inferiore al 30% del costo totale preventivato. Sarà pertanto l’ente locale a
figurare come unico referente di progetto, a percepire il contributo e a
rendicontarne le spese.
- Per ogni richiesta il contributo massimo erogabile da parte della Regione Marche
sarà pari ad € 15.000,00 per l’intero progetto. Il Comune dovrà prevedere una
quota minima di compartecipazione pari al 30% della spesa totale.
Ie richieste di contributo devono essere corredate dalla scheda progettuale
(Allegato 2 - sezione “B”), dal cronoprogramma (Allegato 2 – sezione “C”) e dalle
DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 19-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE

PICENO



autorizzazioni di legge se dovute, da un bilancio preventivo articolato per singole
voci di spesa e di entrata (anche se stimati) indicando i tempi di realizzazione degli
interventi previsti e la loro conclusione e quelli della rendicontazione delle spese
così come previsto nel presente allegato;
essere sottoscritte da tutti i legali rappresentanti degli istituti museali coinvolti
nell’aggregazione museale per cui si chiede il contributo.

Il Comune beneficiario deve:
 essere formalmente riconosciuto come comune capofila dell’aggregazione
museale per cui si chiede il contributo, tramite la sottoscrizione della richiesta di
contributo da parte dei legali rappresentanti degli istituti museali che ne fanno
parte;
 garantire per la realizzazione degli interventi una quota di cofinanziamento non
inferiore al 30% della spesa complessiva;
 non godere di ulteriori finanziamenti regionali per il medesimo intervento.

La richiesta di contributo va presentata d entro il 20 novembre 2019.

Considerato
che è intenzione di quest'amministrazione presentare richiesta di contributo, in
qualità di capofila dell'aggregazione museale Musei Archeologici dei Piceni
composta dai musei di Belmonte Piceno e Grottazzolina, in fase di costituzione per
la realizzaizone del Progetto denominato "i popoli Piceni"

Dato atto

che L’obiettivo generale del progetto è, quindi, quello di creare una maggiore
conoscenza della civiltà e del patrimonio archeologico dei piceni  che
costituisce  elemento identitario della Regione e delle comunità marchigiane.

L’idea di fondo è quella di trasformare la conoscenza della civiltà picena in un
fattore identitario, fortemente popolare e accessibile a tutti, soprattutto dopo il
sisma che ha colpito gran parte della Regione.

La conoscenza degli aspetti storici del proprio territorio, infatti, facilita il
riappropriarsi di una identità collettiva, legata agli archetipi, ai valori, ai simboli
e alle tradizioni che generano un maggior senso di appartenenza alla
comunità locale e, quindi, costruisce un importante fattore protettivo per la
resilienza delle persone.

Preso atto che, nell'ipotesi di finanziamento del progetto, la spesa prevista per
la realizzazione del progetto è di 23500.00 euro , di cui Euro 15.000,00 a
carico della Regione Marche, e € 8.500 pari al  36,17% a carico
dell'aggregazione museale;

che l'impegno previsto nelo specifico per il museo archeologico di belmonte è
di Euro 11.250,di cui euro 4069,20 pari al 36,17% a carico dell'ente;

Visto il d.lgs. 267/2000

Visto lo statuto Comunale

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 19-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi
interessati ai sensi dell'art. 49  e 147bis del d.lgs. 267/2000;

all'unanimita dei voti espressi,

DELIBERA

DI RICHIAMARE la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale
del deliberato;

di presentare, quale soggetto capofila dell'aggregazione museale Musei
Archeologici dei Piceni composta dai musei di Belmonte Piceno e Grottazzolina,
in fase di costituzione, richiesta di accesso ai  C ontributi per interventi a sostegno
delle aggregazioni museali per il finanziamento del Progetto " I popoli Piceni"

di approvare la scheda sintetica  di progetto, allegata al rpesente atto afara parte
integrante e sostanziale del deliberato;

di dare atto che, in caso di ammissione al finanziamento, la spesa prevista pe rla
realizzazione del progetto + di 23500.00 euro , di cui Euro 15.000,00 a carico
della Regione Marche, e € 8.500 pari al  36,17% a carico dell'aggregazione
museale;

di garantire, in caso di ammissione al contributo, la copertura finanziaria della
propria quota di finanziamento del 36,17% del costo  del progetto, pari a Euro
4069,20 con fondi propri di bilancio;

Stante l'ìurgenza di provevdere alla presentazione della domanda entro il 20
novembre 2019, con separata e successiva votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4 del d.lgs 267 del 2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 19-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 19-11-19      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 19-11-19       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.60                            Seduta del 19-11-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 19-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 06-10-20                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 06-10-20, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 06-10-20 al 21-10-20, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 22-10-20                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 19-11-19

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 19-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


